
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 14/09/2017 Deliberazione n. 703

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Prog. n. 4581. Lavori di sistemazione idraulica del corso vallivo del torrente Staina ed affluenti.
Approvazione spesa finale.

L’anno duemiladiciasette, il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 16169 del 08/09/2017, successivamente integrato  con lettera raccomandata prot.

n. 16309 del 11/09/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cusmai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato:

 che con deliberazione n. 2513/B.605 dell’1.03.1961 il C.d.A. della cessata Cassa per il Mezzogiorno
ha approvato il Progetto n. 4581 relativo ai "Lavori di sistemazione idraulica del corso vallivo del
torrente Staina ed affluenti", assentendo con provvedimento di concessione n. 3606 del 16.03.1961
al Consorzio Generale per la Bonifica e la T. F. della Capitanata, ora "Consorzio per la Bonifica
della Capitanata" l’esecuzione dell'opera per l’importo complessivo di spesa, salvo il ribasso d’asta,
di L 89.460.000 (€ 46.202,23), determinando, altresì, il finanziamento a totale carico dell'ex Cassa;

 che, con l'approvazione da parte dell'ex Cassa degli atti di collaudo dei lavori, dell'approvazione
dell’elaborato revisionale, ed infine, a seguito dell’approvazione della spesa per “Espropri” con nota
prot. n. 2/245988 del 15.06.1971, l’impegno complessivo di spesa è stato determinato in L
75.991.705 (€ 39.246,45), a totale carico dell'ex Cassa;

Ritenuto che dagli accrediti corrisposti dall’ex Cassa per l’ammontare di L 78.083.531 (€ 40.326,79) va
detratta  la  somma  recuperata dal  conto di gestione   dell’Ente  dietro  disposizione  della  stessa, pari a
L 2.091.826 (€ 1.080,34);
Accertato che  la spesa  complessiva  sostenuta per la realizzazione dell’opera in argomento ammonta a
L 75.991.705 (€ 39.246,45), come di seguito specificato:

COD. VOCE DI SPESA
IMPEGNO

CONCESSIONE
ANTICIPAZIONI

CASSA
SPESA FINALE
ACCERTATA

1/01/01 Lavori Impr. ICIM 55.336.329 55.336.329 55.336.329
1/02/01 Lavori Impr. VITULANO 2.059.203 2.059.203 2.059.203
1/12/01 Espropriazioni 7.454.497 7.454.497 7.454.497

1/41/01 Spese Generali 7.133.502 7.133.502 7.133.502

1/44/01 Oneri afferenti espropri 1.118.174 1.118.174 1.118.174
1/45/01 Revis. Prezzi Impr. ICIM 2.890.000 2.890.000 2.890.000
1/62/01 Danni alluvionali Torr. Staina - 2.091.826 -

75.991.705L. 78.083.531L. 75.991.705L.

-2.091.826L.

75.991.705L. 75.991.705L. 75.991.705L.

39.246,45€ 39.246,45€ 39.246,45€

TOTALE SPESA

Importo recuperato

TOTALE SPESA

Rilevato che non risulta nessuna somma a credito e/o debito da parte di questo Ente, deducendo dalla
suindicata spesa finale gli accrediti corrisposti dall'ex Cassa ammontanti a L 75.991.705 (€ 39.246,45 ),
al netto della succitata somma recuperata dall’ex Cassa dal conto di gestione dell’Ente;
Considerato:

 che risultano conclusi tutti gli adempimenti previsti nell’originario provvedimento di concessione ed
in quelli successivi e che l'opera è stata ultimata per intero;

 che i lavori sono stati ultimati e collaudati e che la documentazione è stata rimessa direttamente
all’allora Cassa per il Mezzogiorno, che ha provveduto ad approvare gli atti di collaudo con
Disposizione Presidenziale n.  25318 del 03.03.1967;

 che tutti gli adempimenti relativi alle procedure espropriative o asservitive, riguardanti gli immobili
interessati dall’esecuzione dell’opera indicata in oggetto, sono state espletati con presentazione delle
domande di voltura, trascrizione e registrazione degli atti e che le indennità calcolate e corrisposte
alle singole ditte direttamente o depositate  a loro nome  presso la  Cassa DD. PP, per l’importo
complessivo L 7.454.497 (€ 3.849,93), rispondono alla normativa all'epoca vigente;

 che all'attualità non esistono contenziosi giudiziari in atto;



Ritenuto, pertanto, di provvedere alla chiusura definitiva dei rapporti finanziari con l’Amministrazione
concedente, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per
le OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – Attività ex Agensud, sede coordinata di
Bari;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

- di approvare, sulla base delle risultanze della rendicontazione finale, la spesa complessiva occorsa per
la esecuzione dei lavori relativi al Progetto n. 4581 indicati in oggetto accertata in L 75.991.705 (€
39.246,45), così ripartita:

COD. VOCE DI SPESA
IMPEGNO

CONCESSIONE
ANTICIPAZIONI

CASSA
SPESA FINALE
ACCERTATA

1/01/01 Lavori Impr. ICIM 55.336.329 55.336.329 55.336.329

1/02/01 Lavori Impr. VITULANO 2.059.203 2.059.203 2.059.203

1/12/01 Espropriazioni 7.454.497 7.454.497 7.454.497

1/41/01 Spese Generali 7.133.502 7.133.502 7.133.502

1/44/01 Oneri afferenti espropri 1.118.174 1.118.174 1.118.174

1/45/01 Revisione Prezzi Impr. ICIM 2.890.000 2.890.000 2.890.000

1/62/01 Danni alluvionali Torr. Staina - 2.091.826 -

75.991.705L. 78.083.531L. 75.991.705L.

-2.091.826L.

75.991.705L. 75.991.705L. 75.991.705L.

39.246,45€ 39.246,45€ 39.246,45€

TOTALE SPESA

Importo recuperato

TOTALE SPESA

- di ritenere chiusi i rapporti finanziari tra le due Amministrazioni perché non risulta nessuna somma a
credito e/o debito da parte di questo Ente, deducendo dalla suindicata spesa finale complessiva gli
accrediti corrisposti dall'ex Cassa, ammontanti a L 75.991.705 (€ 39.426,45), al netto della succitata
somma recuperata dall’ex Cassa dal conto di gestione dell’Ente;
- di ritenere, pertanto, pienamente soddisfatto ogni diritto, spettanza,  ragione o pretesa del Consorzio,
non avendo null'altro a pretendere dall'Ente concedente e finanziatore, attualmente Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, il Molise, la
Puglia e la Basilicata – Attività ex Agensud, sede coordinata di Bari, in rapporto alla concessione
assentita per l'esecuzione dei lavori in oggetto e, pertanto, di procedere alla richiesta di chiusura
definitiva dei rapporti finanziari con il medesimo Ente concedente;

- di manlevare il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata - Attività ex Agensud, sede coordinata di
Bari, da ogni e qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni riguardanti le procedure
espropriative o asservitive relative agli immobili interessati dall’esecuzione dell’opera in questione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 19/09/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


